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1.2.7. Ø³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïáõñ, ³ÛÉ Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ 
(ëå³éáÕ³Ï³Ý ßáõÏ³) 

 
ÐÐ ëå³éáÕ³Ï³Ý ßáõÏ³ (Ù³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ¨  

μÝ³ÏãáõÃÛ³ÝÁ Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÁ)  
 

2003Ã.  
ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñ 

 ÀÝ¹Ñ³ÝáõñÇ 
 ÝÏ³ïÙ³Ùμ, % 

 

÷³ëï³óÇ 
Í³í³ÉÁ, 

ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

2002Ã 
ÑáõÝí³ñ-

¹»Ïï»Ùμ»ñÇ 
ÝÏ³ïÙ³Ùμ,% 

2003Ã. 
ÑáõÝí³ñ-

¹»Ïï»Ùμ»ñ 

2002Ã. 
ÑáõÝí³ñ-

¹»Ïï»Ùμ»ñ 

Ø³Ýñ³Í³Ë   ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ¨ μÝ³ÏãáõÃÛ³ÝÁ 
Ù³ïáõóí³Í  Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ  
Í³í³ÉÁ, ÁÝ¹³Ù»ÝÁ 

 
 

926913.6 

 
 

112.9 

 
 

100.0 

 
 

100.0 
                    ³Û¹ ÃíáõÙ.     
  Ù³Ýñ³Í³Ë  ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛáõÝ 710245.8 114.5 76.6 75.1 
  μÝ³ÏãáõÃÛ³ÝÁ Ù³ïáõóí³Í Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñ 216667.8 108.9 23.4 24.9 

 
ÐÐ  ëå³éáÕ³Ï³Ý  ßáõÏ³ÛáõÙ Ù³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ¨  

μÝ³ÏãáõÃÛ³ÝÁ  Ù³ïáõóí³Í  Í³é³ÛáõÃÛáõÝÝ»ñÇ Í³í³ÉÝ»ñÇ ï»ë³Ï³ñ³ñ ÏßÇéÝ»ñÝ  
Áëï »é³ÙëÛ³ÏÝ»ñÇ, 2003. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 

                                                                                                             
                                                                                                             (ÁÝ¹Ñ³ÝáõñÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ, %) 

           
 ÐÐ ëå³éáÕ³Ï³Ý ßáõÏ³Ý 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ μÝáõÃ³·ñí»É ¿ Ï³ÛáõÝ ³×Ç 
ÙÇïáõÙáí: ÜáõÛÝ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝáõÙ ëå³éáÕ³Ï³Ý ßáõÏ³ÛÇ ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ Í³í³ÉáõÙ 
³ñÓ³Ý³·ñí»É ¿ Ù³Ýñ³Í³Ë   ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÇ ï»ë³Ï³ñ³ñ ÏßéÇ ³×` I 
»é³ÙëÛ³ÏÇ 73.6%-Çó ÙÇÝã¨ IV »é³ÙëÛ³ÏÇ 78.3%-Á: 
             2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ ëå³éáÕ³Ï³Ý ßáõÏ³ÛÇ Í³í³ÉÁ 2002Ã. ÝáõÛÝ 
Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý óáõó³ÝÇßÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ Ï³½Ù»É ¿ 112.9%: 
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Ø³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïáõñ 
 
 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ ÐÐ ëå³éáÕ³Ï³Ý ßáõÏ³ÛáõÙ Ù³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ýù³-
ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ Í³í³ÉÁ, ÁÝÃ³óÇÏ ·Ý»ñáí, Ï³½Ù»É ¿ 710245.8 ÙÉÝ. ¹ñ³Ù, áñÁ 
2002Ã. ÝáõÛÝ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý óáõó³ÝÇßÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ, Ñ³Ù³¹ñ»ÉÇ 
·Ý»ñáí, ³×»É ¿ 14.5%-áí: 2003Ã. ¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ ÝáÛ»Ùμ»ñÇ Ñ³Ù»Ù³ïáõÃÛ³Ùμ Ù³Ýñ³Í³Ë 
³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÁ, Ñ³Ù³¹ñ»ÉÇ ·Ý»ñáí, Ï³½Ù»É ¿ 176.4%:  
 
 

ÐÐ  Ù³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ýÇ½ÇÏ³Ï³Ý Í³í³ÉÇ  ÇÝ¹»ùëÝ»ñÁ 2003Ã.   
2002Ã. Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ, Ñ³Ù³¹ñ»ÉÇ ·Ý»ñáí ,%  

   

 
ÐÐ  Ù³Ýñ³Í³Ë  ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÁ  

 
2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñ  

÷³ëï³óÇ 
Í³í³ÉÁ,  

ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

 2002Ã ÑáõÝí³ñ-
¹»Ïï»Ùμ»ñÇ ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ, Ñ³Ù³¹ñ»ÉÇ 

·Ý»ñáí, % 

²åñ³Ýù³ßñç³-
Ý³éáõÃÛ³Ý  

ï»ë³Ï³ñ³ñ ÏßÇéÝ  
ÁÝ¹Ñ³ÝáõñÇ 

ÝÏ³ïÙ³Ùμ,% 
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ 710245.8 114.5 100
               ³Û¹ ÃíáõÙ`  

Ë³ÝáõÃÝ»ñ 372307.1 121.1 52.4
Ñ³Ýñ³ÛÇÝ ëÝáõÝ¹ 6751.7 115.4 1.0
ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñ  243194.1 121.7 34.2
·ÛáõÕ³ïÝï»ë³Ï³Ý ³ñï³¹ñ³ÝùÇ  ßáõÏ³Ý»ñ 24639.5 93.0 3.5
Ïñå³ÏÝ»ñ  63353.4 78.8 8.9

  

           ´Ý³ÏãáõÃÛ³Ý ëå³éáÕ³Ï³Ý å³Ñ³Ýç³ñÏÁ ·ÉË³íáñ³å»ë μ³í³ñ³ñí»É ¿ 
Ë³ÝáõÃÝ»ñÇ, ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ ¨ Ïñå³ÏÝ»ñÇ ÙÇçáóáí: 2003Ã. 
ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý Ù³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý 
ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ Í³í³ÉÇ ·»ñ³ÏßéáÕ Ù³ëÁª 95.5%-Á (678854.6 ÙÉÝ.¹ñ³Ù), Ó¨³íáñí»É ¿ 
í»ñçÇÝÝ»ñÇë ÙÇçáóáí: ²Ûë ÙÇïáõÙÁ μÝáñáß ¿ Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý ·ñ»Ã» μáÉáñ Ù³ñ½»ñÇÝ:   
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ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 2002Ã.  Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ
ÝÏ³ïÙ³Ùμ
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        Ê³ÝáõÃÝ»ñÇ, ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ ¨ Ïñå³ÏÝ»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ 
³é¨ïñÇ ï»ë³Ï³ñ³ñ ÏßÇéÁ Ù³Ýñ³Í³Ë  ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ Í³í³ÉáõÙ 

 Áëï ÐÐ Ù³ñ½»ñÇ, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ -¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 
 

³Û¹ ÃíáõÙ  ÀÝ¹³- 
Ù»ÝÁ ÐÐ ù.ºñ¨³Ý ²ñ³-

·³-
ÍáïÝ 

²ñ³-
ñ³ï 

²ñÙ³-
íÇñ 

¶»-
Õ³ñ-

ùáõÝÇù

ÈáéÇ Îáï³Ûù ÞÇñ³Ï 
 

êÛáõÝÇù ì³Ûáó 
Óáñ 

î³íáõß

Ê³ÝáõÃÝ»ñÇ, 
ëå³éáÕ³Ï³Ý 
³åñ³ÝùÝ»ñÇ 
ßáõÏ³Ý»ñÇ ¨ 
Ïñå³ÏÝ»ñÇ 
³åñ³Ýù³ßÁñ-
ç³Ý³éáõÃÛ³Ý 
Í³í³ÉÁ, ÙÉÝ. 
¹ñ³Ù  678854.6 577421.7 5742.2 7085.5 10805.5 5797.2 19925.1 27023.9 9615.1 5240.7 3880.1 6317.6 
³Û¹ ÃíáõÙ 
ÁÝ¹Ñ³ÝáõñÇ 
ÝÏ³ïÙ³Ùμ, % 95.5 96.9 93.9 95.5 80.5 82.9 90.9 97.6 71.0 90.3 97.9 83.1 

 
ÐÐ  Ù³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ýÇ½ÇÏ³Ï³Ý Í³í³ÉÇ ÇÝ¹»ùëÝ»ñÁ 2003Ã. ( Áëï 
Ó¨³íáñÙ³Ý ³ÕμÛáõñÝ»ñÇ) 2002Ã. Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ  ÝÏ³ïÙ³Ùμ, % 

Ø³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÝ Áëï Ó¨³íáñÙ³Ý  ³ÕμÛáõñÝ»ñÇ,  
ÐÐ Ù³ñ½»ñáí,  2003Ã ÑáõÝí³ñ- ¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ                   

                                                                                                  (ÁÝ¹Ñ³ÝáõñÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ, %) 
                            
 
 
 
 
 
 

Ø³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÝ»ñÇ ¹ÇÝ³ÙÇÏ³Ý 
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 Áëï Ó¨³íáñÙ³Ý ³ÕμÛáõñÝ»ñÇ, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 
 

³Û¹ ÃíáõÙ`   ÁÝ¹Ñ³ÝáõñÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ, %  ²åñ³Ýù³ßñç³-
Ý³éáõÃÛ³Ý 

Í³í³ÉÁ, ÁÝ¹³Ù»ÝÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

Ë³ÝáõÃ-
Ý»ñ 

Ñ³Ýñ³ÛÇÝ 
ëÝáõÝ¹ 

ëå³éáÕ³Ï³Ý 
³åñ³ÝùÝ»ñÇ 

ßáõÏ³Ý»ñ 

·ÛáõÕ³ïÝï»ë³-
Ï³Ý ³ñï³¹ñ³Ý-

ùÇ ßáõÏ³Ý»ñ 

Ïñå³ÏÝ»ñ 
 

ÐáõÝí³ñ 38112.4 49.6 0.9 28.8 3.5 17.2 
ÐáõÝí³ñ-÷»ïñí³ñ 76276.7 49.0 0.9 28.7 4.6 16.8 
ÐáõÝí³ñ-Ù³ñï 124179.4 53.7 0.9 28.2 4.2 13.0 
ÐáõÝí³ñ-³åñÇÉ 173601.8 54.6 0.9 28.1 4.1 12.3 
ÐáõÝí³ñ-Ù³ÛÇë 224633.2 56.0 1.0 27.4 4.1 11.5 
ÐáõÝí³ñ-ÑáõÝÇë 278039.4 56.6 1.0 27.4 4.1 10.9 
ÐáõÝí³ñ-ÑáõÉÇë 337509.5 56.5 1.2 27.6 4.0 10.7 
ÐáõÝí³ñ-û·áëïáë 398658.1 56.3 1.1 28.2 4.0 10.4 
ÐáõÝí³ñ-ë»åï»Ùμ»ñ 460957.6 56.2 1.1 28.6 3.9 10.2 
ÐáõÝí³ñ-ÑáÏï»Ùμ»ñ 525630.2 56.4 1.1 28.7 3.8 10.0 
ÐáõÝí³ñ-ÝáÛ»Ùμ»ñ 589921.0 56.1 1.1 29.3 3.7 9.8 
ÐáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñ 710245.8 52.4 1.0 34.2 3.5 8.9 
                   
             ²åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÇ ¹ÇÝ³ÙÇÏ³Ý, Áëï Ó¨³íáñÙ³Ý ³ÕμÛáõñÝ»ñÇ, 
2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ ¿³Ï³Ý ÷á÷áËáõÃÛáõÝÝ»ñ  ãÇ Ïñ»É: 
 

ÐÐ Ù³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïñÇ ·áñÍáÕ ûμÛ»ÏïÝ»ñÇ ù³Ý³ÏÁ ¨   ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý  
Í³í³ÉÝ»ñÝ  Áëï ÐÐ Ù³ñ½»ñÇ, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 

 
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ³Û¹ ÃíáõÙ 

Ë³ÝáõÃÝ»ñ Ñ³Ýñ³ÛÇÝ ëÝáõÝ¹ Ïñå³ÏÝ»ñ ·ÛáõÕ³ñï³¹ñ³Ý-
ùÇ ßáõÏ³Ý»ñ 

ëå³éáÕ³Ï³Ý ³å-
ñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñ 

 
·áñÍáÕ 

ûμÛ»ÏïÝ»
ñÇ 

ù³Ý³ÏÁ, 
ÙÇ³íáñ 

 

³åñ³Ý-
ù³ßÁñ-
ç³Ý³-

éáõÃÛ³Ý 
Í³í³ÉÁ, 

ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

ù³-
Ý³ÏÁ, 

ÙÇ³íáñ 
 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

ù³-
Ý³ÏÁ,

ÙÇ³íáñ
 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù

ù³-
Ý³ÏÁ,

ÙÇ³íáñ
 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

ù³-
Ý³ÏÁ,

ÙÇ³íáñ
 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

ù³-
Ý³ÏÁ, 

ÙÇ³íáñ 
 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

ù. ºñ¨³Ý 5662 595801.6 2440 318753.5 520 5120.5 2671 37594.8 11 13259.4 20 221073.4
²ñ³·³ÍáïÝ 226 6114.8 102 4747.4 16 213.1 101 720.5 4 159.5 3 274.3
²ñ³ñ³ï 610 7419.4 396 4434.6 15 201.1 192 1220.3 3 132.8 4 1430.6
²ñÙ³íÇñ 425 13424.4 88 3744.8 10 134.5 322 2832.1 2 2484.4 3 4228.6
¶»Õ³ñ-
ùáõÝÇù 428 6992.5 209 2745.2 12 60.2 196 1239.6 3 1135.1 8 1812.4
ÈáéÇ 1073 21910.3 285 9373.3 28 142.4 752 4889.1 4 1842.8 4 5662.7
Îáï³Ûù 1286 27684.2 332 15802.4 25 417.5 915 7541.1 4 242.8 10 3680.4
ÞÇñ³Ï 729 13534.7 296 5321.3 38 276.6 391 2689.8 2 3643.0 2 1604.0
êÛáõÝÇù 418 5802.1 141 2451.6 27 59.9 245 2041.9 3 501.5 2 747.2
ì³Ûáó Óáñ 138 3962.4 44 3052.6 9 63.4 83 580.3 1 18.9 1 247.2
î³íáõß 658 7599.4 235 1880.4 20 62.5 399 2003.9 2 1219.3 2 2433.3
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ÐÐ 11653 710245.8 4568 372307.1 720 6751.7 6267 63353.4 39 24639.5 59.0 243194.1

 

           ÐÐ Ù³ñ½»ñÇÝ μÝáñáß »Ý ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ï³ñμ»ñ Ù³Ï³ñ¹³ÏÝ»ñ: ºñ¨³Ý 
ù³Õ³ùÇ ¨ ÐÐ ÙÝ³ó³Í Ù³ñ½»ñÇ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Ù³Ï³ñ¹³ÏÝ»ñÇ 
ï³ñμ»ñáõÃÛáõÝÝ»ñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ å³ÛÙ³Ý³íáñí³Í »Ý ³é¨ïñÇ ûμÛ»ÏïÝ»ñÇ ù³Ý³Ïáí, 
μÝ³ÏãáõÃÛ³Ý Ãí³ù³Ý³Ïáí, ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Ï³éáõóí³Íùáí, ÝÛáõÃ³ï»ËÝÇ-
Ï³Ï³Ý μ³½³ÛÇ Ñ³·»óí³ÍáõÃÛ³Ùμ, ÇÝãå»ë Ý³¨ μÝ³ÏãáõÃÛ³Ý ·ÝáÕáõÝ³Ï å³Ñ³Ýç³ñÏÇ 
Ù³Ï³ñ¹³ÏÇ ï³ñμ»ñáõÃÛáõÝÝ»ñáí ¨ ³ñï³ùÇÝ ßáõÏ³Ý»ñÇÝ Ï³åáÕ ÏáÙáõÝÇÏ³óÇ³Ý»ñÇ 
ï»Õ³μ³ßËÙ³Ùμ: 
 
 
 
 

²åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÝ»ñÇ ï»ë³Ï³ñ³ñ 
ÏßÇéÝ»ñÝ  Áëï  Ù³ñ½»ñÇ, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ,  ÁÝ¹Ñ³ÝáõñÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμª% 
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      ÐÐ Ù³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïñÇ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÇ 83.9%-Á (595801.6       
ÙÉÝ.¹ñ³Ù) ³å³Ñáí»É »Ý ù.ºñ¨³ÝÇ Ù³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïñÇ ·áñÍáÕ ûμÛ»ÏïÝ»ñÁ, áñÁ 
μ³ó³ïñíáõÙ ¿ í»ñÁ Ýßí³Í ·áñÍáÝÝ»ñáí ¨ ³ÛÝ Ñ³Ý·³Ù³Ýùáí, áñ Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý ÙÇ 
ß³ñù Ù³ñ½»ñÇ   (ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ   ù.ºñ¨³ÝÇÝ   Ùáï   ·ïÝíáÕ   Ù³ñ½»ñÇ) μÝ³ÏãáõÃÛáõÝÝ 
³åñ³ÝùÝ»ñÇ Ó»éùμ»ñÙ³Ý å³Ñ³Ýç³ñÏÇ ÙÇ Ù³ëÁ μ³í³ñ³ñáõÙ ¿ Ý³¨ ù.ºñ¨³ÝÇ ³é¨ïñÇ 
ûμÛ»ÏïÝ»ñáõÙ:  
  ÐÐ Ù³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïñáõÙ å³Ñå³Ýí»É ¿ Ë³ÝáõÃÝ»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ 
³é¨ïñÇ ·»ñ³Ï³ÛáõÃÛ³Ý ÙÇïáõÙÁ: ÀÝ¹ áñáõÙ,2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ ÐÐ  Ù³Ýñ³Í³Ë  
³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý  Í³í³ÉÇ 52.4%-Á (372307.1 ÙÉÝ.¹ñ³Ù) Ó¨³íáñí»É ¿ Ë³ÝáõÃÝ»ñÇ 
ÙÇçáóáí: 2002Ã. ÝáõÛÝ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ Ñ³Ù»Ù³ïáõÃÛ³Ùμ ³Û¹ óáõó³ÝÇßÁ, Ñ³Ù³¹ñ»ÉÇ 
·Ý»ñáí, Ï³½Ù»É ¿ 121.1%: Àëï ëï³óí³Í Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñÇ, 
Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛáõÝáõÙ ·áñÍáÕ Ë³ÝáõÃÝ»ñÇ 47.5%-Á Ù³ëÝ³·Çï³óí³Í ¿ å³ñ»Ý³ÛÇÝ 
³åñ³ÝùÝ»ñÇ, 42.6%-Á` áã å³ñ»Ý³ÛÇÝ ¨ 9.9%-Á` Ë³éÁ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ í³×³éùáí: 

 
  Ê³ÝáõÃÝ»ñÇ ù³Ý³ÏÇ μ³ßËí³ÍáõÃÛáõÝÁ (å³ñ»Ý³ÛÇÝ, áã å³ñ»Ý³ÛÇÝ, Ë³éÁ)   

Ù³ñ½»ñáí, 2003. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 
 (ÁÝ¹Ñ³ÝáõñÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ, %) 

            

1.9%(7)

83.9%(11)
1.1%(10)

0.9%(1)

0.6%(9)

0.8(8)

 3.9%(6)

3.1%(5)

1.0%(2) 1.8%(3)
1.0% (4)

1.²ñ³·³ÍáïÝ

2.²ñ³ñ³ï

3.²ñÙ³íÇñ

4 ¶»Õ³ñùáõÝÇù

5 ÈáéÇ

6 Îáï³Ûù

7 ÞÇñ³Ï
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Ê³ÝáõÃÝ»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ Ù³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïñÇ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÝ 
Áëï ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ Ãí³ù³Ý³Ïáí áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ, 

2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 
 
 Ê³ÝáõÃÝ»ñÇ 

ù³Ý³ÏÁ,  
ÙÇ³íáñ 

²ßË³ïáÕÝ»ñÇ ÙÇçÇÝ  
óáõó³Ï³ÛÇÝ  

Ãí³ù³Ý³ÏÁ, Ù³ñ¹ 

Ø³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ý-
ù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý 

÷³ëï³óÇ Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

²åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõ-
ÃÛ³Ý ï»ë³Ï³ñ³ñ 
ÏßÇéÁ ÁÝ¹³Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ïÙ³Ùμ,% 
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ÐÐ 4568 17716 372307.1 100.0 

      ³Û¹ ÃíáõÙ` 
ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹ (·»ñ÷áùñ) 3932 7474 84415.1 22.7 
6-15 Ù³ñ¹ (÷áùñ)                 502 4308 75775.3 20.3 
16-30 Ù³ñ¹ (ÙÇçÇÝ)     82 1766 49915.2 13.4 
31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹ (Ëáßáñ)    52 4168 162201.5 43.6 

 
 ìÇ×³Ï³·ñ³Ï³Ý ÙáÝÇÃáñÇÝ·áõÙ ÁÝ¹·ñÏí³Í Ë³ÝáõÃÝ»ñÇ ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ ù³Ý³ÏáõÙ 
·»ñ³Ïßé»É »Ý ·»ñ÷áùñ Ë³ÝáõÃÝ»ñÁ` 86.1%: Ð³ñÏ ¿ Ýß»É, áñ ¹ñ³Ýó ³åñ³Ýù³ßñç³-
Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÁ Ï³½Ù»É ¿ 22.7%, ³ÛÝ ¹»åùáõÙ »ñμ Ë³ÝáõÃÝ»ñÇ ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ ù³Ý³ÏáõÙ 
1.1%-Á Ï³½ÙáÕ Ëáßáñ Ë³ÝáõÃÝ»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óí³Í ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý 
Í³í³ÉÁ  Ï³½Ù»É ¿` 43.6%: 

 
Ê³ÝáõÃÝ»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÝ Áëï ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ 

Ãí³ù³Ý³Ïáí  áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ ,% 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ê³ÝáõÃÝ»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ Ù³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïñÇ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÝ 

Áëï ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ Ãí³ù³Ý³Ïáí áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ, ÐÐ Ù³ñ½»ñáí, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ1 
 

³Û¹ ÃíáõÙ  
ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹ 6-15 Ù³ñ¹ 16-30 Ù³ñ¹ 31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹ 

 

²åñ³Ýù³ßÁñ-
ç³Ý³éáõÃÛ³Ý 

Í³í³ÉÁ, 
ÁÝ¹³Ù»ÝÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù 

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù 

` ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

ù. ºñ¨³Ý 318753.5 53515.0 16.8 65761.6 20.6 44965.8 14.1 154511.1 48.5 
²ñ³·³ÍáïÝ 4747.4 2579.5 54.3 2167.9 45.7 - - - - 
²ñ³ñ³ï 4434.6 3571.4 80.5 797.6 18.0 38.1 0.9 27.5 0.6 
²ñÙ³íÇñ 3744.8 2197.7 58.7 676.0 18.1 496.1 13.2 375.0 10.0 
¶»Õ³ñùáõÝÇù 2745.2 2171.6 79.1 449.9 16.4 123.7 4.5 - - 
ÈáéÇ 9373.3 6260.1 66.8 2240.4 23.9 256.9 2.7 615.9 6.6 
Îáï³Ûù 15802.4 5399.6 34.2 293.1 1.8 3437.7 21.8 6672.0 42.2 
ÞÇñ³Ï 5321.3 3458.5 65.0 1327.0 24.9 535.8 10.1 - - 
êÛáõÝÇù 2451.6 1669.3 68.1 782.3 31.9 - - - - 
                                                           
 1 Ê³ÝáõÃÝ»ñÇ ù³Ý³ÏÝ Áëï Ù³ñ½»ñÇ  Ý»ñÏ³Û³óí³Í ¿ “Ð»ï³ùñùñ³ß³ñÅ íÇ×³Ï³·ñáõÃÛ³Ý” Ñ³í»Éí³ÍáõÙ: 

22.7%(1)

20.3%(2)

13.4%(3)

43.6%(4) 1. ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹

2. 6-15 Ù³ñ¹

3. 16-30 Ù³ñ¹ 

4. 31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹
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³Û¹ ÃíáõÙ  
ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹ 6-15 Ù³ñ¹ 16-30 Ù³ñ¹ 31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹ 

 

²åñ³Ýù³ßÁñ-
ç³Ý³éáõÃÛ³Ý 

Í³í³ÉÁ, 
ÁÝ¹³Ù»ÝÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù 

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù

` ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

ì³Ûáó Óáñ 3052.6 2051.9 67.2 1000.7 32.8 - - - - 
î³íáõß 1880.4 1540.5 81.9 278.8 14.9 61.1 3.2 - - 
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ÐÐ 372307.1 84415.1 22.7 75775.3 20.3 49915.2 13.4 162201.5 43.6 

 
 

Ð³Ýñ³ÛÇÝ ëÝÝ¹Ç ·áñÍáÕ ûμÛ»ÏïÝ»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ  ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý  
Í³í³ÉÝ Áëï ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ Ãí³ù³Ý³Ïáí áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 

 

 úμÛ»Ïï- 
Ý»ñÇ 

ù³Ý³ÏÁ,  
ÙÇ³íáñ 

²ßË³ïáÕÝ»ñÇ ÙÇçÇÝ 
óáõó³Ï³ÛÇÝ  

Ãí³ù³Ý³ÏÁ, Ù³ñ¹ 

Ø³Ýñ³Í³Ë  ³åñ³Ýù³-
ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý 

÷³ëï³óÇ Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

²åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõ-
ÃÛ³Ý ï»ë³Ï³ñ³ñ 
ÏßÇéÁ ÁÝ¹³Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ïÙ³Ùμ,% 
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ÐÐ 720 3828 6751.7 100.0 
      ³Û¹ ÃíáõÙ` 
ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹ (·»ñ÷áùñ) 542 1287 1909.6 28.3 
6-15 Ù³ñ¹ (÷áùñ)                     137 1158 1872.8 27.7 
16-30 Ù³ñ¹ (ÙÇçÇÝ)     28 618 1236.4 18.3 
31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹ (Ëáßáñ)     13 765 1732.9 25.7 

 
  
         ìÇ×³Ï³·ñ³Ï³Ý ÙáÝÇÃáñÇÝ·áõÙ ÁÝ¹·ñÏí³Í Ñ³Ýñ³ÛÇÝ ëÝÝ¹Ç ·áñÍáÕ ûμÛ»ÏïÝ»ñÇ  
ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ ù³Ý³ÏáõÙ ·»ñ³Ïßé»É »Ý ·»ñ÷áùñ»ñÁ` 75.3%, ÇëÏ ¹ñ³Ýó ³åñ³Ýù³ßñç³-
Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÁ Ï³½Ù»É ¿ 28.3 %: 
 
 

Ð³Ýñ³ÛÇÝ ëÝÝ¹Ç ·áñÍáÕ ûμÛ»ÏïÝ»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÝ 
Áëï ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ Ãí³ù³Ý³Ïáí áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ ,% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ð³Ýñ³ÛÇÝ ëÝÝ¹Ç ·áñÍáÕ ûμÛ»ÏïÝ»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý 

28.3%(1)

27.7%(2)

18.3%(3)

25.7%(4) 

1. ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹
2. 6-15 Ù³ñ¹
3. 16-30 Ù³ñ¹ 
4. 31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹
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Í³í³ÉÝ Áëï ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ Ãí³ù³Ý³Ïáí áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ,ÐÐ Ù³ñ½»ñáí, 
 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 1 

³Û¹ ÃíáõÙ 
ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹ 6-15 Ù³ñ¹ 16-30 Ù³ñ¹ 31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹ 

Ø³ñ½»ñ 

²åñ³Ýù³ßÁñ-
ç³Ý³éáõÃÛ³Ý 

Í³í³ÉÁ, 
ÁÝ¹³Ù»ÝÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù 

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù 

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

ù. ºñ¨³Ý 5120.5 1062.1 20.7 1452.1 28.4 924.7 18.1 1681.6 32.8 
²ñ³·³ÍáïÝ 213.1 45.4 21.3 167.7 78.7 - - - - 
²ñ³ñ³ï 201.1 131.6 65.4 - - 69.5 34.6 - - 
²ñÙ³íÇñ 134.5 72.1 53.6 62.4 46.4 - - - - 
¶»Õ³ñùáõÝÇù 60.2 46.0 76.4 14.2 23.6 - - - - 
ÈáéÇ 142.4 81.9 57.5 60.5 42.5 - - - - 
Îáï³Ûù 417.5 165.0 39.5 53.1 12.7 148.1 35.5 51.3 12.3 
ÞÇñ³Ï 276.6 139.2 50.3 43.3 15.7 94.1 34.0 - - 
êÛáõÝÇù 59.9 40.4 67.4 19.5 32.6 - - - - 
ì³Ûáó Óáñ 63.4 63.4 100.0 - - - - - - 
î³íáõß 62.5 62.5 100.0 - - - - - - 
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ÐÐ 6751.7 1909.6 28.3 1872.8 27.7 1236.4 18.3 1732.9 25.7 
 

 Îñå³ÏÝ»ñÇ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÁ 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ, 
ÁÝÃ³óÇÏ ·Ý»ñáí, Ï³½Ù»É ¿ 63353.4 ÙÉÝ. ¹ñ³Ù, áñÁ 2002Ã. Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý 
Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ ÝáõÛÝ óáõó³ÝÇßÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ, Ñ³Ù³¹ñ»ÉÇ ·Ý»ñáí, Ï³½Ù»É ¿ 78.8%:  
2003Ã. ·áñÍ³Í 6267 Ïñå³ÏÝ»ñÇ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÝ Áëï   ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ 
Ãí³ù³Ý³Ïáí áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ ¹³ëíáõÙ ¿  ·»ñ÷áùñ»ñÇ (ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹)  ËÙμÇÝ: 
 ÐÐ Ù³Ýñ³Í³Ë ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ Í³í³ÉáõÙ ³é³ÝÓÝ³ÏÇ ï»Õ 
áõÝ»Ý ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÁ: Ð³Ýñ³å»ïáõÃÛáõÝáõÙ Ñ³ßí³éí³Í  
ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇó  ëï³óí³Í Ñ³ßí»ïíáõÃÛáõÝÝ»ñÇ ïíÛ³ÉÝ»ñáí ¨ 
÷áñÓ³·Çï³Ï³Ý Éñ³Ñ³ßí³ñÏÇ ÑÇÙ³Ý íñ³, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ ³åñ³Ýù³-
ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÁ, ÁÝÃ³óÇÏ ·Ý»ñáí, Ï³½Ù»É ¿ 243194.1 ÙÉÝ. ¹ñ³Ù, áñÁ  2002Ã. 
Ñ³Ù³å³ï³ëË³Ý Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝÇ ÝáõÛÝ óáõó³ÝÇßÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ, Ñ³Ù³¹ñ»ÉÇ ·Ý»ñáí, 
Ï³½Ù»É ¿  121.7%: 

ÐÐ ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ ù³Ý³ÏÁ ¨ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý  
Í³í³ÉÝ»ñÁ  Áëï  Ù³ñ½»ñÇ, 2003Ã.ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 

 
³Û¹ ÃíáõÙ ª ÁÝ¹Ñ³ÝáõñÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ, % Ø³ñ½»ñ ÞáõÏ³Ý»ñÇ  

ù³Ý³ÏÁ 
²åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõ-

ÃÛ³Ý Í³í³ÉÁ, ÙÉÝ. ¹ñ³Ù å³ñ»Ý³ÛÇÝ 
³åñ³ÝùÝ»ñ 

áã å³ñ»Ý³ÛÇÝ 
³åñ³ÝùÝ»ñ 

ù. ºñ¨³Ý 20 221073.4 11.0 89.0
²ñ³·³ÍáïÝ 3 274.3 - 100.0
²ñ³ñ³ï 4 1430.6 5.2 94.8
²ñÙ³íÇñ 3 4228.6 18.8 81.2
¶»Õ³ñùáõÝÇù 8 1812.4 15.6 84.4
ÈáéÇ 4 5662.7 53.7 46.3
Îáï³Ûù 10 3680.4 19.3 80.7
ÞÇñ³Ï 2 1604.0 - 100.0
êÛáõÝÇù 2 747.2 18.9 81.1
ì³Ûáó Óáñ 1 247.2 - 100.0
î³íáõß 2 2433.3 31.9 68.1
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ÐÐ 59 243194.1 12.6 87.4

   
 

                                                           
1 Ð³Ýñ³ÛÇÝ ëÝÝ¹Ç ·áñÍáÕ ûμÛ»ÏïÝ»ñÇ  ù³Ý³ÏÝ Áëï Ù³ñ½»ñÇ  Ý»ñÏ³Û³óí³Í ¿ §Ð»ï³ùñùñ³ß³ñÅ     
  íÇ×³Ï³·ñáõÃÛáõÝ¦ Ñ³í»Éí³ÍáõÙ: 
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 Ð³ñÏ ¿ Ýß»É, áñ Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛáõÝáõÙ Ñ³ßí³éí³Í ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ 
ßáõÏ³Ý»ñÁ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ Ù³ëÝ³·Çï³óí³Í »Ý áã å³ñ»Ý³ÛÇÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ í³×³éùáí: 
Ø³ëÝ³íáñ³å»ë, 59 ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇó 41-Áª áã å³ñ»Ý³ÛÇÝ 
³åñ³ÝùÝ»ñÇ í³×³éùáí Ù³ëÝ³·Çï³óí³Í ßáõÏ³Ý»ñÝ »Ý: ÀÝ¹ áñáõÙ, ù. ºñ¨³ÝÇ 20  
ßáõÏ³Ý»ñÇóª 14-Á, ¶»Õ³ñùáõÝÇùÇ Ù³ñ½áõÙ 8-Çóª 6-Á, Èáéáõ Ù³ñ½áõÙ 4-Çóª 3-Á, Îáï³ÛùÇ 
Ù³ñ½áõÙª 10-Çó 5-Á, ²ñ³·³ÍáïÝÇ, ÞÇñ³ÏÇ ¨ ì³Ûáó ÓáñÇ Ù³ñ½»ñáõÙ ·áñÍáÕ ëå³éáÕ³Ï³Ý 
³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÁ  Ù³ëÝ³·Çï³óí³Í »Ý áã å³ñ»Ý³ÛÇÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ í³×³éùáí: 
¸ñ³Ýáí ¿ å³ÛÙ³Ý³íáñí³Í Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ 
³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉáõÙ áã å³ñ»Ý³ÛÇÝ ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ³åñ³Ýù³ßñç³-
Ý³éáõÃÛ³Ý Ù»Í ï»ë³Ï³ñ³ñ  ÏßÇéÁ, áñÁ Ï³½Ù»É ¿ 87.4%:  

 
ÐÐ ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ Í³í³ÉÁ 
Áëï ºñ¨³Ý ù³Õ³ùÇ ¨ ÙÝ³ó³Í Ù³ñ½»ñÇ (³Ù÷á÷),  2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ  

(ÁÝ¹Ñ³ÝáõñÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ,%) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý ëå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ 

ßáõÏ³Ý»ñÇ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý ³ÙμáÕç Í³í³ÉáõÙ ù.ºñ¨³ÝÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ ³åñ³Ýù³-
ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÇ ï»ë³Ï³ñ³ñ ÏßÇéÁ  ï³ï³Ýí»É ¿ I »é³ÙëÛ³ÏÇ 91.1% -Çó`ÙÇÝã¨  IV 
»é³ÙëÛ³ÏÇ  90.0%-Á: 

 
êå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ  ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý 
Í³í³ÉÝ Áëï   ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ Ãí³ù³Ý³Ïáí áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 

 
 ÞáõÏ³Ý»ñÇ 

ù³Ý³ÏÁ,  
ÙÇ³íáñ 

²ßË³ïáÕÝ»ñÇ ÙÇçÇÝ  
óáõó³Ï³ÛÇÝ  

Ãí³ù³Ý³ÏÁ, Ù³ñ¹ 

²åñ³Ýù³ßñç³Ý³-
éáõÃÛ³Ý ÷³ëï³óÇ 
Í³í³ÉÁ, ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

²åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõ-
ÃÛ³Ý ï»ë³Ï³ñ³ñ ÏßÇéÁ 
ÁÝ¹³Ù»ÝÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ,%

ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ÐÐ 59 707 243194.1 100.0
      ³Û¹ ÃíáõÙ` 
ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹ (·»ñ÷áùñ) 32 90 22543.4 9.3
6-15 Ù³ñ¹ (÷áùñ)               18 165 51271.8 21.1
16-30 Ù³ñ¹ (ÙÇçÇÝ)     5 114 16645.3 6.8
31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹ (Ëáßáñ)   4 338 152733.6 62.8

 
     êå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñáõÙ í³ñÓ³Ï³É³Ï³Ý ÑÇÙáõÝùÝ»ñáí ³é¨ïáõñ 
Çñ³Ï³Ý³óÝáÕ Çñ³í³μ³Ý³Ï³Ý ³ÝÓ³Ýó ¨ ³ÝÑ³ï Ó»éÝ³ñÏ³ï»ñ»ñÇ Ãí³ù³Ý³ÏÝ áõÝÇ 
Ñ»ï¨Û³É μ³ßËí³ÍáõÃÛáõÝÁ. ·»ñ÷áùñ` 1182, ÷áùñ` 2211, ÙÇçÇÝ` 1025  ¨ Ëáßáñ` 3480 Ù³ñ¹: 

 
 
 

10.08.68.9 7.4

90.091.491.1 92.6
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êå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ  ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý 
Í³í³ÉÝ Áëï   ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ Ãí³ù³Ý³Ïáí áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ, % 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

êå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ ÙÇçáóáí Çñ³Ï³Ý³óíáÕ  ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý 
Í³í³ÉÝ Áëï   ³ßË³ïáÕÝ»ñÇ Ãí³ù³Ý³Ïáí áñáßíáÕ ã³÷»ñÇ, ÐÐ Ù³ñ½»ñáí, 

 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ1  
 

³Û¹ ÃíáõÙ` 
ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹ 6-15 Ù³ñ¹ 16-30 Ù³ñ¹ 31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹ 

 

²åñ³Ýù³ßÁñ-
ç³Ý³éáõÃÛ³Ý 

Í³í³ÉÁ, 
ÁÝ¹³Ù»ÝÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù 

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,% 

Í³í³ÉÁ, 
ÙÉÝ.¹ñ³Ù 

 ÁÝ¹³-
Ù»ÝÇ 

ÝÏ³ï-
Ù³Ùμ,%

ù. ºñ¨³Ý 221073.4 16234.9 7.3 43522.9 19.7 8582.0 3.9 152733.6 69.1 
²ñ³·³ÍáïÝ 274.3 274.3 100.0 - - - - - - 
²ñ³ñ³ï 1430.6 1075.3 75.2 355.3 24.8 - - - - 
²ñÙ³íÇñ 4228.6 - - 1332.4 31.5 2896.2 68.5 - - 
¶»Õ³ñùáõÝÇù 1812.4 560.0 30.9 589.8 32.5 662.6 36.6 - - 
ÈáéÇ 5662.7 1251.0 22.1 1050.8 18.6 3360.9 59.3 - - 
Îáï³Ûù 3680.4 2832.1 77.0 848.3 23.0 - - - - 
ÞÇñ³Ï 1604.0 68.6 4.3 1535.4 95.7 - - - - 
êÛáõÝÇù 747.2 - - 747.2 100.0 - - - - 
ì³Ûáó Óáñ 247.2 247.2 100.0 - - - - - - 
î³íáõß 2433.3 - - 1289.7 53.0 1143.6 47.0 - - 
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ ÐÐ 243194.1 22543.4 9.3 51271.8 21.1 16645.3 6.8 152733.6 62.8 
 

ÐÐ ëå³éáÕ³Ï³Ý  ßáõÏ³ÛáõÙ  Çñ»Ýó  áõñáõÛÝ  ï»ÕÝ áõÝ»Ý ·ÛáõÕ³ïÝï»ë³Ï³Ý ³ñï³- 
¹ñ³ÝùÇ ßáõÏ³Ý»ñÁ: 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ ³Û¹ ßáõÏ³Ý»ñáõÙ Çñ³Ï³Ý³óíáÕ 
³é¨ïñÇÝ μ³ÅÇÝ ¿ ÁÝÏ»É ÁÝ¹Ñ³Ýáõñ ³åñ³Ýù³ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÇ 3.5% Ï³Ù 24639.5 
ÙÉÝ. ¹ñ³ÙÁ2: 
 
 

 
 
 
 
 
 

                                                           
1 êå³éáÕ³Ï³Ý ³åñ³ÝùÝ»ñÇ ßáõÏ³Ý»ñÇ   ù³Ý³ÏÝ Áëï Ù³ñ½»ñÇ  Ý»ñÏ³Û³óí³Í ¿ §Ð»ï³ùñùñ³ß³ñÅ     
  íÇ×³Ï³·ñáõÃÛáõÝ¦ Ñ³í»Éí³ÍáõÙ : 
2 Ð³Ýñ³å»ïáõÃÛáõÝáõÙ ·áñÍáÕ ·ÛáõÕ³ïÝï»ë³Ï³Ý ³ñï³¹ñ³ÝùÇ ãÏ³½Ù³Ï»ñåí³Í ßáõÏ³Ý»ñÇ ³åñ³Ýù³- 
  ßñç³Ý³éáõÃÛ³Ý Í³í³ÉÝ»ñÁ Ñ³ßí³éí³Í ã»Ý: 

9.3%(1)

21.1(2)

6.8%(3)

62.8%(4) 

1. ÙÇÝã¨ 5 Ù³ñ¹

2. 6-15 Ù³ñ¹

3. 16-30 Ù³ñ¹ 

4. 31 ¨ ³í»ÉÇ Ù³ñ¹
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Ø³Ýñ³Í³Ë ßáõÏ³ÛÇ Ñ³Ù»Ù³ï³Ï³Ý ³ÏïÇíáõÃÛáõÝÝ Áëï Ù³ñ½»ñÇ, 
2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ 

 
Ø³ñ½»ñ 

 
´Ý³ÏãáõÃÛ³Ý ÙÇçÇÝ 

Ãí³ù³Ý³ÏÁ 
2003Ã.ÑáõÝí³ñ-
¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ,  

Ñ³½. Ù³ñ¹ 

²åñ³Ýù³ßñç³-Ý³-
éáõÃÛáõÝÁ 2003Ã. 

ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ, 
 ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

ØÇçÇÝ Ñ³ßíáí Ù»Ï 
μÝ³ÏãÇÝ ÁÝÏÝáÕ 
³åñ³Ýù³ßñç³-

Ý³éáõÃÛáõÝÁ, 
¹ñ³Ù 

Ø»Ï μÝ³ÏãÇÝ ÁÝÏÝáÕ 
³åñ³Ýù³ßñç³-

Ý³éáõÃÛáõÝÁ Ñ³Ýñ³-
å»ïáõÃÛ³Ý ÙÇçÇÝÇ 

ÝÏ³ïÙ³Ùμ,%1 
²ñ³·³ÍáïÝ 138.7 6114.8 44086.5 19.9
²ñ³ñ³ï 272.4 7419.4 27237.2 12.3
²ñÙ³íÇñ 277.1 13424.4 48446.0 21.9
¶»Õ³ñùáõÝÇù 238.2 6992.5 29355.6 13.3
ÈáéÇ 284.7 21910.3 76959.3 34.8
Îáï³Ûù 272.8 27684.2 101481.7 45.9
ÞÇñ³Ï 282.4 13534.7 47927.4 21.7
êÛáõÝÇù 152.9 5802.1 37947.0 17.2
ì³Ûáó Óáñ 55.8 3962.4 71010.8 32.1
î³íáõß 134.4 7599.4 56543.2 25.6
ù.ºñ¨³Ý 1101.9 595801.6 540703.9 244.5
ÀÝ¹³Ù»ÝÁ  ÐÐ 3211.3 710245.8 221170.8 x

 

2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ å³Ñå³Ýí»É ¿ 2002Ã. ÝáõÛÝ Å³Ù³Ý³Ï³ßñç³ÝáõÙ 
³ñÓ³Ý³·ñí³Í ù.ºñ¨³ÝÇ Ù³Ýñ³Í³Ë ßáõÏ³ÛÇ ·»ñ³Ï³ÛáõÃÛ³Ý ÙÇïáõÙÁ ÐÐ ÙÛáõë Ù³ñ½»ñÇ 
ÝÏ³ïÙ³Ùμ: ²Ûëå»ë, ù.ºñ¨³ÝÇ Ù³Ýñ³Í³Ë ßáõÏ³ÛÇ Í³í³ÉÁ 2003Ã. 2.4 ³Ý·³Ù ·»ñ³½³Ýó»É 
¿ Ñ³Ýñ³å»ï³Ï³Ý ÙÇçÇÝ óáõó³ÝÇßÁ: ØÝ³ó³Í Ù³ñ½»ñÇ Ù³Ýñ³Í³Ë ßáõÏ³ÛÇ ïÝï»ë³Ï³Ý 
³ÏïÇíáõÃÛáõÝÁ Ñ³Ýñ³å»ï³Ï³Ý ÙÇçÇÝÇ ÝÏ³ïÙ³Ùμ ÑÇÙÝ³Ï³ÝáõÙ ï³ï³Ýí»É ¿ 12.3–
45.9% ÙÇç³Ï³ÛùáõÙ:   

 
²åñ³Ýù³ÛÇÝ å³ß³ñÝ»ñÇ ÷á÷áËáõÃÛáõÝÁ Ù³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïñáõÙ ¨ 
 ¹ñ³Ýó ³å³Ñáíí³ÍáõÃÛáõÝÝ ûñ»ñáí, 2003Ã. ÑáõÝí³ñ-¹»Ïï»Ùμ»ñÇÝ    

²ÙÇëÝ»ñ ²åñ³Ýù³ÛÇÝ å³ß³ñÝ»ñ, 
 ÙÉÝ. ¹ñ³Ù  

²åñ³Ýù³ÛÇÝ å³ß³ñÝ»ñÇ 
³å³Ñáíí³ÍáõÃÛáõÝÝ ûñ»ñáí 

2002Ã. ÑáõÝí³ñÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ  30500.8 35 
ö»ïñí³ñÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ  33643.0 71 
Ø³ñïÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 35234.1 67 
²åñÇÉÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 32951.3 52 
I »é³ÙëÛ³ÏÇ ÙÇçÇÝÁ 33534.4 57 
Ø³ÛÇëÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 35807.6 54 
ÐáõÝÇëÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 37948.5 52 
ÐáõÉÇëÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 41167.1 55 
II »é³ÙëÛ³ÏÇ ÙÇçÇÝÁ 37035.6 53 
ú·áëïáëÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 40604.3 51 
ê»åï»Ùμ»ñÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 42022.0 53 
ÐáÏï»Ùμ»ñÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 42623.0 48 
III  »é³ÙëÛ³ÏÇ ÙÇçÇÝÁ 41523.8 52 
ÜáÛ»Ùμ»ñÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 41151.9 44 
¸»Ïï»Ùμ»ñÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 42059.2 48 
2003Ã. ÑáõÝí³ñÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 41850.5 44 
IV  »é³ÙëÛ³ÏÇ ÙÇçÇÝÁ 41816.0 46 

 
2004Ã. ÑáõÝí³ñÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ ³åñ³Ýù³ÛÇÝ å³ß³ñÝ»ñÁ Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý Ù³Ý- 

ñ³Í³Ë ³é¨ïñÇ ·áñÍáÕ ûμÛ»ÏïÝ»ñáõÙ Ï³½Ù»É »Ý 41850.5 ÙÉÝ. ¹ñ³Ù, ÇëÏ ³åñ³Ýù³ÛÇÝ 
å³ß³ñÝ»ñáí ³å³Ñáíí³ÍáõÃÛáõÝÁª  44 ûñ: 

                                                           
  1²Ûë óáõó³ÝÇßÇ Ùß³ÏáõÙÁ ÑÝ³ñ³íáñáõÃÛáõÝ Ïï³ ï³ñ»Ï³Ý Ïïñí³Íùáí í³ñ»Éáõ Áëï Ù³ñ½»ñÇ, Ñ»ï³·³ÛáõÙ 
Ý³¨ Áëï μÝ³Ï³í³Ûñ»ñÇ, ßáõÏ³Ý»ñÇ μ¨»é³óí³ÍáõÃÛ³Ý (³×Ç Ï³Ù Ù³ñÙ³Ý) ÙÇïáõÙÝ»ñÇ ÙáÝÇÃáñÇÝ·Á: 



1. Æð²Î²Ü  Ð²îì²Ì 
 

§ Ð ³ Û ³ ë ï ³ Ý Ç  Ð ³ Ý ñ ³ å » ï á õ Ã Û ³ Ý  ë á ó Ç ³ É - ï Ý ï » ë ³ Ï ³ Ý  í Ç × ³ Ï Á  2 0 0 3 Ã .  Ñ á õ Ý í ³ ñ - ¹ » Ï ï » Ùμ» ñ Ç Ý ¦  

 
70 

Ø³Ýñ³Í³Ë ³é¨ïñÇ ·áñÍáÕ ûμÛ»ÏïÝ»ñÇ ³åñ³Ýù³ÛÇÝ å³ß³ñÝ»ñÁ 
¨ ¹ñ³Ýó ³å³Ñáíí³ÍáõÃÛáõÝÝ (ûñ»ñáí) Áëï Ù³ñ½»ñÇ, 2004Ã. ÑáõÝí³ñÇ 1-Ç ¹ñáõÃÛ³Ùμ 

 
³Û¹ ÃíáõÙ  ÀÝ¹³- 

Ù»ÝÁ ÐÐ ù.ºñ»-
í³Ý 

²ñ³-
·³-

ÍáïÝ 

²ñ³-
ñ³ï 

²ñÙ³-
íÇñ 

¶»-
Õ³ñ-

ùáõÝÇù

ÈáéÇ Îá-
ï³Ûù 

ÞÇñ³Ï 
 

êÛáõ-
ÝÇù 

ì³Ûáó 
Óáñ 

î³-
íáõß 

²åñ³Ýù³ÛÇÝ å³ß³ñÝ»ñÁ, 
ÙÉÝ. ¹ñ³Ù 

 
41850.5 

 
37093.2 121.7 394.2 190.1 426.3 820.4 1125.5 

 
947.2 

 
286.3 180.7 264.9 

²åñ³Ýù³ÛÇÝ å³ß³ñÝ»ñÇ 
³å³Ñáíí³ÍáõÃÛáõÝÝ 
ûñ»ñáí 44 44 14 57 40 68 48 31 55 41 54 54
 

 
²åñ³Ýù³ÛÇÝ å³ß³ñÝ»ñÇ ³å³Ñáíí³ÍáõÃÛáõÝÝ ûñ»ñáí Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý ÙÇçÇÝÇó 

ó³Íñ ¿ ²ñ³·³ÍáïÝÇ (14 ûñ), Îáï³ÛùÇ (31 ûñ), ²ñÙ³íÇñÇ (40 ûñ) ¨ êÛáõÝÇùÇ (41 ûñ) 
Ù³ñ½»ñáõÙ: ØÛáõë Ù³ñ½»ñáõÙ (μ³ó³éáõÃÛ³Ùμ ù. ºñ¨³ÝÇ) ³åñ³Ýù³ÛÇÝ å³ß³ñÝ»ñÇ 
³å³Ñáíí³ÍáõÃÛáõÝÝ ûñ»ñáí μ³ñÓñ ¿ Ñ³Ýñ³å»ïáõÃÛ³Ý ÙÇçÇÝÇó, áñÝ ³Û¹ Ù³ñ½»ñáõÙ 
³åñ³ÝùÝ»ñÇ Çñ³óÙ³Ý ¹³Ý¹³Õ ï»Ùå»ñÇ ³ñ¹ÛáõÝù ¿:  

 
 
 
 
 
 
 
 


